
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna ) ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° Del

OGGETTO: Modifica Delibera G.C. n° 69 del 11-04-2012 concernente l'attivazione del
progetto "Esperienze formative per giovani laureati". Riapprovazione Bando di Selezione.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAM ' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

èr

>
zr

ASSENTE

^

-4-
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore.
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

L'anno duemilatredici, il giorno

Comune di Valguarnera.

del mese di , alle ore - - > - 0 nella Sede Municipale del

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO 1' O.R.E.L.;

VISTA la L.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la L.R. n. 9/10 art 14;

Vista la proposta del Responsabile del Settore AA.GG.;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica. Allegato n. ( 2 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rese ai sensi dell'art. 12 della L.R. 30/00 equivale ad
attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore AA GG (Allegato 1) , che è parte
integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità e urgenza di porre in
essere gli adempimenti gestionali conseguenziali.-

Letto, approvato e sottoscritto

L'Assessore Anziano
Gioacchino'Guarrera

II Segretario Generale
Alfredo Verso/

ÀV



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

AU.1
Oggetto: Modifica Delibera G.C. n° 69 del 11-04-2012 concernente l'attivazione del progetto
"Esperienze formative per giovani laureati". Riapprovazione Bando di Selezione.

Propone: il Responsabile del Settore AA.GG. su direttiva del Sindaco.

• Richiamata la Deliberazione n° 69 dell'11-04-2012 con la quale la G.C. ha inteso promuovere

un progetto denominato "Esperienze formative per giovani laureati" destinato a n° 10 laureati

di età non superiore a 30 anni residenti o domiciliati in questo Comune, con l'obiettivo di

approfondire competenze e/o conoscenze specifiche in materie tecniche, amministrative,

contabili.

• Atteso che, con il medesimo arto, è stato approvato lo schema del bando di Selezione per la

scelta dei giovani tirocinanti.

• Considerato che entro i termini di pubblicazione del medesimo sono pervenute diverse

istanze da parte di giovani aspiranti.

• Atteso che, a seguito della pubblicazione dell'avviso, sono stati formulati diversi rilievi sia da
f

parte di Consiglieri Comunal4 che da parte di soggetti tendenzialmente interessati all'iniziativa,

in ordine ai requisiti di ammissione con particolare riferimento ai limiti di età, al voto di laurea,

alle cause di esclusione.

• Considerato che, in relazione ai predetti rilievi, sono stati formalmente interpellati sia

l'Assessorato Regionale alla Famiglia e alle Autonomie Locali che la Corte dei Conti-Sezioni

Riunite di Palermo, che si sono pronunciati in merito, rispettivamente con nota n. 7774 di prot

del 10.07.2012 e n.14377 di prot. del 19.12.2012.

• Ravvisata, di conseguenza, la opportunità di accogliere i rilievi formulati, rielaborando

l'avviso e riaprendo i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione.

» Visto il nuovo schema dell'avviso di cui trattasi e ritenuto di doverlo approvare.

Per tutto quanto precede e a parziale modifica della Deliberazione n° 69 dell'11-04-

2012, le cui premesse si intendono confermate e qui integralmente riportate,

PROPONE

1) Confermare l'intendimento dell'Amministrazione di attivare il progetto denominato

"Esperienze formative per Giovani Laureati" rivolto a N° 10 laureati residenti o domiciliati

presso il Comune di Valguarnera, con l'obbiertivo di approfondire competenze e/o conoscenze



specifiche in materie tecniche, amministrative., contabili e multidisciplinari in genere, per

consentire una più consapevole scelta professionale, e utile ingresso nel mondo del lavoro.

2) Approvare il nuovo schema del bando di selezione per l'avviamento dei tirocinanti, nel testo

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

3) Dare atto che la riapertura dei termini non pregiudicherà le istanze già presentate a seguito

della pubblicazione del 1° avviso, ferma restando la facoltà degli aspiranti di presentare

documentazione integrativa.

4) Disporre che la selezione degli aspiranti venga effettuata da una Commissione costituita dai

Responsabili dei Settori Ammnistrativi incaricati di P.O. e dalla Sig.ra Lanza Matilde

Responsabile del Servizio Personale, con le funzioni di Segretario verbalizzante .-

5) Dare atto che la presente delibera non comporta al momento oneri di spesa, riservandosi di

provvedere successivamente alla quantificazione e prenotazione della somma occorrente per

l'accensione della polizza assicurativa INAIL non appena saranno definite le procedure di

selezione e saranno individuati i tirocinanti.-

6) Demandare al Servizio del personale di porre in essere tutti gli adempimenti gestìonali per la

realizzazione del predetto obiettivo.-

V° II Sintìa

Sebastiano Lei

II Responsabilexìel Settore AAGG

Dott.sSa iSilvana Arena



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

AVVISO PUBBLICO

ATTIVAZIONE PROGETTO "ESPERIENZE FORMATIVE PER GIOVANI LAUREATI "

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE
R E N D E N O T O

Con delibera n° 69 dell'11.04.2012 la Giunta Comunale ha promosso la realizzazione del
progetto denominato "Esperienze formative per giovani laureati" con l'obiettivo di ospitare,
presso gli uffici dell'Amministrazione, giovani laureati, interessati ad approfondire le proprie
conoscenze in ordine al funzionamento dei diversi servizi amministrativi dell' Ente.
A seguito della pubblicazione dell'avviso, sono pervenute diverse istanze di partecipazione, che non
sono state atutt'oggi esaminate.

Con delibera n. del la G.C. ha disposto la modifica di alcuni requisiti e
condizioni di partecipazione con conseguente riapertura dei termini.
Con il medesimo atto si è, altresì, stabilito da fare salve le istanze di partecipazione già prodotte in
sede di pubblicazione del primo avviso, ferma restando la facoltà dei soggetti interessati di produrre
documentazione integrativa a seguito della riapertura dei termini.

OBIETTIVI
Obiettivo del praticantato formativo è quello di agevolare la collocazione nel mercato del

lavoro e accrescere il bagaglio culturale del tirocinante, il quale avrà la possibilità di approfondire
normativa e regolamenti che disciplinano l'Ente Locale in cui vive, mediante un approccio
concreto con i Responsabili e gli Amministratori Comunali. Tale esperienza formativa offrirà ai
tirocinanti l'opportunità di acquisire competenze e conoscenze specifiche, tecniche, giuridiche,
relazionali e multidisciplinari in generale, tali da agevolare le scelte professionali e favorire
l'ingresso o il reingresso nel mercato del lavoro.

TIROCINIO
II tirocinio, della durata complessiva di tre mesi, si articolerà in 18 ore settimanali, da

concordarsi nell'ambito dell'orario di ufficio ordinario, e si svolgerà in un primo periodo di
maggiore connotazione teorica, ed un successivo di prevalente sperimentazione pratica, basata sulla
collaborazione dei tirocinanti alle attività dell'Ente.
Saranno ammessi al tirocinio n. 10 giovani che verranno inseriti nei seguenti Settori e Servizi:
N. 2 Affari Generali
N. 2 Economico Finanziario
N. 3 Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente
N. 2 Socio-Culturale
N. 1 Servizi informatici

È garantita ad ogni Tirocinante la copertura assicurativa presso l'INAIL.
Il soggetto ospitante e il tirocinante possono, in qualunque momento e per qualsiasi motivo,
interrompere il tirocinio — di comune accordo o anche unilateralmente — prima della data di
scadenza prevista in progetto.
Il Soggetto Ospitante non ha nessun obbligo di assunzione nei confronti del tirocinante, così come
non è prevista alcuna forma di remunerazione per il tirocinio prestato.



REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
I requisiti richiesti per la partecipazione al Progetto sono:
1) Laurea breve o magistrale in materie Economico-Giuridiche, Ingegneria, Sociologia, Scienze
delle Comunicazioni, Architettura, Informatica o equipollenti.
2) Età non superiore a 35 anni alla data di pubblicazione dell'avviso di selezione.
3) Voto di Laurea non inferiore a 80/110.
4) Residenza o domicilio nel Comune di Valguarnera Caropepe.
Non possono partecipare all'attività formativa coloro che svolgono attività lavorativa dipendente o
libero-professionale.
Ali'esame delle domande pervenute prowederà una Commissione composta dai Responsabili di
Settore e presieduta dal Responsabile del Personale.

VALUTAZIONE TITOLI
Ai titoli è attribuito un punteggio complessivo massimo di 80 punti suddiviso come segue:

a) Laurea breve: punti 20 ( da 80 a 99 p. 10; da 100 a 109 p. 15 ; 110 p. 20 )

b) Diploma di specializzazione/ Laurea magistrale e di vecchio ordinamento: punti 40
( da 80 a 99 p. 15; da 100 a 109 p. 30; 110 p.40 )

e) Esperienze lavorative : punti. 20

d) Master - Corsi formazione professionale (superiore a 100 ore) : punti 20

A parità di requisiti, saranno favoriti i candidati più giovani di età.

Le domande di partecipazione ( Ali. A ), con allegato il Curriculum Vitae in formato europeo,
autocertificazione e fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, devono essere
presentate all'Ufficio Protocollo del Comune di Valguarnera Caropepe - P.zza della Repubblica
n. 1 3 - o tramite e.mail all'indirizzo : uff.protocollo@comune.valguarnera.en.it - entro il

Responsabile del procedimento è la Sig.ra Madide Lanza presso il cui ufficio potranno essere
acquisite informazioni in ordine al presente avviso - tei. 0935 955103; e-mail:
uff.personale@comune. valguarnera. en.it.

PUBBLICITÀ
II presente Avviso verrà adeguatamente pubblicizzato e pubblicato sul sito istituzionale del
Comune di Valguarnera Caropepe "www.comune.valguarnera.en.it " nella sezione Bandì e
Avvisi.

INFORMATIVA A TUTELA DELLA RISERVATEZZA
Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" si
informa che il trattamento dei dati forniti dai soggetti coinvolti nel presente procedimento è
finalizzato unicamente alla corretta e completa esecuzione dei procedimenti amministrativi ad esso
inerenti. In particolare essi non saranno soggetti a diffusione né ceduti a terzi ed il loro trattamento è
destinato esclusivamente all'espletamento delle attività istituzionali ed a comunicazioni e notizie
inerenti il procedimento in questione, nei limiti di cui agli art. 18-19 del D.Lgs. 196/20.

Valguarnera, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG. IL SINDACO
Dottssa Silvana Arena Sebastiano Leanza



ALL "A"

AL COMUNE DI VALGUARNERA
SERVIZIO PERSONALE
PIAZZA DELLA REPUBBLICA,13

94019 VALGUARNERA

Il/La sottoscritto/a

C H I E D E

Di partecipare al PROGETTO "ESPERIENZE FORMATIVE PER GIOVANI LAUREATI"
PRESSO IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.

A tal fine, ai sensi del D.P.R. n°445 del 28 dicembre 2000 e consapevole delle sanzioni penali
previste dalParticolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate

DICHIARA

1) di essere nat il a ;
2) di essere residente/domiciliato in Valguarnera Caropepe - Via ;
3) di possedere il seguente titolo di studio:

conseguito presso ___^
in. data con votazione

4) di non aver procedimenti penali in corso ne aver riportato condanne penali;
5) di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o provenienza;
6) di non prestare in atto, attività lavorativa dipendente o libero-professionale.

Ogni comunicazione relativa alla presente selezione dovrà essere indirizzata ad uno dei seguenti
recapiti:
residenza/domicilio
posta elettronica
recapito telefonico

F I R M A

Allegati:
Curriculum Vitae
Copia documento di riconoscimento in corso di validità

Il/La sottoscritto/a _ autorizza, ai sensi
del D.Lgs 196/2003, il Comune di Valguarnera al trattamento dei propri dati personali.

F I R M A



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2 ) OGGETTO PROPOSTA:
Modifica Delibera G.C. n° 69 del 11-04-2012 concernente l'attivazione del progetto "Esperienze
formative per giovani laureati". Riapprovazione Bando di Selezione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 dell^degge regionale n. 3,0/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE : /£~&^^Q^JU/&^~J<!
j. j. j. '''Jf '• •"

Sede Municipale,

La Rei iponsabile del Servizio
e* ^"A;I T ' ''

II Responsabile deTSeftore AA.GG.
Dott



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

Che la presente deliberazione della G.C,

ATTESTA

[y] deffir - in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data' » O 6 i U ?fSt^ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04).

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe, per_ quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
J^ a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

V i .

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GEN LE


